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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 trên địa bàn tỉnh Điện Biên 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 408/NQ-CP ngày 13/12/2025 của Chính phủ 

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ủy ban bầu cử tỉnh 

Điện Biên báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo 

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy 

đã ban hành Quyết định số 6685-QĐ/TU ngày 11/7/2025 thành lập Ban Chỉ đạo 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 243-KH/TU ngày 15/7/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031; Quyết định số 290-QĐ/TU ngày 23/11/2025 kiện toàn Ban Chỉ đạo 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, 

nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 25/11/2025 về lãnh đạo cuộc bầu 

cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 01/12/2025 ban hành Quy 

chế làm việc của Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 

23/11/2025 thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Đảng ủy UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 22/9/2025 

tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 

15/10/2025 Lãnh đạo triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2025 Ban hành Quy định mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ 

kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

UBND tỉnh ban hành Công văn số 3733/UBND-KT ngày 28/7/2025 về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 243-KH/TU ngày 15/7/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 5150/UBND-NC ngày 26/9/2025 về việc triển 
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khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

và Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW, ngày 09/9/2025 của Ban Tổ chức Trung 

ương; Công văn số 6095/UBND-NC ngày 31/10/2025 về việc triển khai thực 

hiện một số nội dung về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 

6498/UBND-KT ngày 18/11/2025 về việc cập nhật phương án ứng phó với thiên 

tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 

7098/UBND-NC ngày 12/12/2025 về việc tăng cường bảo đảm ANTT phục vụ 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, Tết nguyên đán năm 2026, việc chuẩn 

bị, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đồng thời ban hành các văn bản quán triệt, triển 

khai các văn bản của Hội đồng bầu cử Quốc gia, của các Bộ, ngành Trung ương. 

Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Công văn số 01/CV-UBBC ngày 26/11/2025 

về việc gửi danh sách Ủy ban bầu cử tỉnh, số điện thoại, số fax và địa chỉ liên 

hệ; Công văn số 03/CV-UBBC ngày 27/11/2025 về việc chuẩn bị nội dung tập 

huấn tại hội nghị triển khai công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

06/KH-UBBC ngày 01/12/2025 Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 

15/CV-UBBC ngày 11/12/2025 về việc rà soát, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở 

vật chất phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 15/CV-UBBC ngày 

12/12/2025 về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình triển khai 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031; Thông báo số 17/TB-UBBC ngày 12/12/2025 về thành phần, số 

lượng, thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031; 

Công văn số 20/CV-UBBC ngày 18/12/2025 về việc tiếp tục triển khai thực hiện 

công tác bầu cử; trên cơ sở kế hoạch của Hội đồng bầu cử quốc gia, của Chính 

phủ, các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, của tỉnh, Ủy ban bầu 

cử, các cơ quan, đơn vị có liên quan đã ban hành các văn bản và tích cực, chủ 

động triển khai thực hiện công tác bầu cử1. 

Tỉnh đã triển khai đến các địa phương thực hiện rà soát các nội dung về 

thống kê dân số, dân tộc, số lượng cử tri, dự kiến số đại biểu HĐND được bầu, 

số đơn vị bầu cử, tổ bầu cử, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện 

phục vụ công tác bầu cử (như hòm phiếu, con dấu, tài liệu phục vụ công tác bầu 

cử) và lập dự toán kinh phí sơ bộ phục vụ công tác bầu cử; ; rà soát đội ngũ cán 

bộ, công chức tham mưu, giúp việc công tác bầu cử,... 

2. Về hội nghị triển khai công tác bầu cử 

 
1 Công văn số 3249/SKHCN-HTS ngày 11/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đảm bảo hạ 

tầng bưu chính, viễn thông, thông tin liên lạc phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 4003/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 23/10/2025 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031,… 
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Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-HĐBCQG ngày 03/11/2025 của Hội đồng 

Bầu cử quốc gia, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức triển khai Hội nghị toàn quốc 

quán triệt Chỉ thị của Bộ Chính trị, triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại điểm 

cầu tỉnh và điểm cầu 45/45 xã, phường; điểm cầu tỉnh có 126 đại biểu, điểm cầu 

cấp xã có 5.678 đại biểu tham dự. 

Ngày 28/11/2025, UBBC tỉnh tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031, hội nghị diễn ra theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến 

đến điểm cầu 45 xã, phường trên địa bàn tỉnh Điện Biên; tham dự tại điểm cầu 

cấp tỉnh có gần 400 đại biểu, tại điểm cầu cấp xã có 4.729 đại biểu tham dự 

(thành phần dự mời cả Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Tổ dân phố, Trưởng ban 

công tác mặt trận ở thôn, tổ dân phố). Tại hội nghị đã được nghe quán triệt Chỉ 

thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch của UBBC tỉnh; Hướng dẫn nghiệp 

vụ công tác tổ chức bầu cử; quy trình các bước hiệp thương lựa chọn, giới thiệu 

người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, người ứng cử đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri; Hướng dẫn 

nghiệp vụ lập dự toán kinh phí bầu cử, mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ 

kinh phí phục vụ công tác bầu cử, quyết toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử. 

3. Về thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử 

Sau khi thống nhất ý kiến với Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2617/QĐ-

UBND ngày 12/11/2025 thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh gồm 30 thành viên, do 

đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch Ủy ban bầu cử.  

Ngày 07/12/2025, Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Quyết định số 10/QĐ-

UBBC về việc thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh, gồm: Tiểu 

ban Nhân sự, Tiểu ban An ninh, trật tự, Tiểu ban Tuyên truyền, Tiểu ban Cơ sở 

vật chất. Ban hành Quy chế làm việc của UBBC tỉnh, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các thành viên của UBBC tỉnh để đảm bảo công tác chỉ đạo, hướng dẫn, 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực 

hiện công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh. 

4. Về ấn định và công bố số đơn vị bầu cử 

4.1. Đối với đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội 

Ngày 11/12/2025, UBBC tỉnh ban hành Tờ trình số 14/TTr-UBBC gửi 

Hội đồng bầu cử quốc gia về việc dự kiến số đơn vị bầu cử, danh sách đơn vị 

bầu cử, số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử của 

tỉnh Điện Biên, theo đó tỉnh dự kiến chia thành 3 đơn vị bầu cử đại biểu Quốc 

hội. 

4.2. Đối với bầu cử đại biểu HĐND tỉnh 

Ngày 14/12/2025, theo đề nghị của UBND tỉnh, UBBC tỉnh đã ban hành 

Nghị quyết số 18/NQ-UBBC về số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử 
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và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XVI nhiệm kỳ 

2026-2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử, theo đó, tỉnh chia thành 11 đơn vị bầu 

cử đại biểu HĐND tỉnh (gồm: 07 đơn vị bầu 05 đại biểu; 03 đơn vị bầu 04 đại 

biểu; 01 đơn vị bầu 03 đại biểu). 

5. Về công tác hiệp thương 

Ngày 09/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ 

chức thành công Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, 

thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và người ứng 

cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau: 

5.1. Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội 

Trên cơ sở dự kiến phân bổ số lượng và cơ cấu ĐBQH của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội, tỉnh Điện Biên được phân bổ 07 đại biểu Quốc hội, trong đó: 

- Số đại biểu cư trú và làm việc tại địa phương: 04 đại biểu. 

- Số đại biểu do Trung ương giới thiệu: 03 đại biểu. 

Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất của tỉnh đã thỏa thuận về cơ cấu, thành 

phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 

2031, trong đó: 

- Cơ cấu định hướng là 02 đại biểu. Trong đó: 

+ Lãnh đạo chủ chốt của tỉnh: 01 đại biểu 

+ Đại biểu chuyên trách: 01 đại biểu 

- Cơ cấu hướng dẫn là 02 đại biểu do địa phương giới thiệu, ưu tiên thuộc 

các lĩnh vực: Giáo dục, Đảng và Chính quyền. 

- Cơ cấu kết hợp do địa phương giới thiệu: 

+ Người dân tộc thiểu số giới thiệu ứng cử: 06 người (trong đó: Dân tộc 

Mông 02 người; dân tộc Thái 03 người; dân tộc Cống hoặc Sila là 01 người). 

+ Phụ nữ giới thiệu ứng cử: 05 người. 

+ Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 01 người. 

+ Đại biểu tái cử: 01-02 người. 

- Về phân bổ số lượng người giới thiệu ứng cử: Thống nhất giới thiệu 12 

người ứng cử đại biểu Quốc hội. 

5.2. Đối với bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031 

Trên cơ sở dự kiến của Thường trực HĐND tỉnh, ngày 09/12/2025 Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần 

thứ Nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu 

HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031 của tổ chức chính trị, tổ chức chính 

trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp 

và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, các đơn vị hành chính cấp dưới trên địa 

bàn. Trên cơ sở kết quả hiệp thương lần thứ nhất, Thường trực HĐND tỉnh đã 
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điều chỉnh cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử 

đại biểu HĐND tỉnh. Theo đó, tỉnh Điện Biên được bầu 50 đại biểu, dự kiến giới 

thiệu 96 người ứng cử, tỷ lệ đại biểu là người dân tộc thiểu số dự kiến chiếm 

54%; tỷ lệ đại biểu là phụ nữ dự kiến chiếm 34%; tỷ lệ đại biểu là người ngoài 

Đảng dự kiến chiếm 12%; tỷ lệ đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) chiếm 16%; tỷ lệ 

đại biểu tái cử chiếm 48%. Về phân bổ số lượng người giới thiệu ứng cử: Thống 

nhất giới thiệu 96 người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. 

5.3. Về giới thiệu người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ứng cử đại biểu 

HĐND tỉnh 

Trên cơ sở điều chỉnh lần thứ nhất số lượng cơ cấu, thành phần đại biểu 

HĐND tỉnh, hiện nay các cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân bổ số lượng người 

được giới thiệu ứng cử đang tiến hành lựa chọn, giới thiệu người của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị mình ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. 

5.4. Về tiếp nhận hồ sơ ứng cử 

Việc tiếp nhận hồ sơ được tiến hành từ bắt đầu từ ngày 15/12/2025 và kết 

thúc vào 17 giờ 00 phút ngày 01/02/2026, hiện nay những người ứng cử đại biểu 

Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đang triển 

khai thực hiện kê khai hồ sơ ứng cử để nộp cho Ủy ban bầu cử các cấp. 

6. Về cơ sở vật chất phục vụ bầu cử 

- Ủy ban bầu cử tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu kiểm tra, đôn đốc 

công tác chuẩn bị về điều kiện, phương tiện phục vụ cho cuộc bầu cử; lập dự 

toán kinh phí báo cáo Hội đồng bầu cử Quốc gia, Bộ Tài chính xem xét, quyết 

định cấp kinh phí cho địa phương để triển khai thực hiện công tác bầu cử. 

- UBND tỉnh, HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy và Ủy ban bầu cử tỉnh thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo cấp xã triển 

khai công tác bầu cử đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của Luật và hướng 

dẫn, chỉ đạo của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ và các Bộ, ngành Trung ương. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN Ở CẤP XÃ 

Căn cứ quy định của pháp luật về bầu cử, các văn bản hướng dẫn của các 

cơ quan Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBBC tỉnh, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam, 45/45 Đảng ủy cấp xã đã thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử và ban hành 

Kế hoạch lãnh đạo cuộc bầu cử tại xã, phường; 45/45 UBND cấp xã đã thành lập 

Ủy ban bầu cử trên cơ sở thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp. 

UBBC cấp xã thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử, xây dựng kế 

hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; Kế hoạch của UBBC để tổ 

chức cuộc bầu cử; đồng thời, UBND các xã, phường đã thực hiện việc rà soát, 

thống kê các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác bầu cử 

(hòm phiếu, con dấu, tài liệu phục vụ công tác bầu cử) theo hướng dẫn của Sở 

Nội vụ. 
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Thường trực HĐND cấp xã đã tiến hành dự kiến số lượng đại biểu HĐND 

theo quy định của Luật và hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tổ chức 

thành công Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, sau hội nghị hiệp thương lần thứ 

nhất đã tiến hành điều chỉnh cơ cấu, số lượng đại biểu HĐND cấp xã được bầu 

như sau: Tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu dự kiến là 927 đại biểu. Về 

cơ cấu đại biểu HĐND cấp xã đều đảm bảo theo quy định của Luật và hướng 

dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Hiện nay các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

thôn, bản, tổ dân phố được phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đang 

tiến hành lựa chọn, giới thiệu người của cơ quan, tổ chức, đơn vị, thôn, bản, tổ 

dân phố mình ứng cử đại biểu HĐND. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ BẦU CỬ 

Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được các cơ quan chức năng, các cơ 

quan thông tấn, báo chí tăng cường và thực hiện tốt; tập trung tuyên truyền sâu 

sắc về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; quyền và nghĩa 

vụ của công dân trong bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu dân cử; những điểm mới của 

Luật Bầu cử và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

Công tác tuyên truyền trên báo chí như Báo và phát thanh, truyền hình 

Điện Biên và hệ thống cổng/trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa 

phương, nội dung tuyên truyền được triển khai sớm, bài bản và có trọng tâm. 

Các chuyên trang, chuyên mục về bầu cử ưu tiên phản ánh đầy đủ các giai đoạn 

của quy trình bầu cử, từ công tác chuẩn bị, hiệp thương, lập danh sách cử tri, 

giới thiệu người ứng cử đến ngày bầu cử. 

Tính đến thời điểm báo cáo, Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên đã 

đăng tải trên 1.500 lượt tin, bài, ảnh tuyên truyền hướng tới Bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

trên báo in, báo điện tử, sóng phát thanh, truyền hình và các nền tảng mạng xã 

hội của cơ quan2. Các tin, bài được biên tập, biên dịch sang tiếng Thái, tiếng 

Mông phát trên sóng phát thanh, truyền hình; biên dịch sang tiếng Anh đăng tải 

trên Báo Điện tử của Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên. Từ tháng 

12/2025, thực hiện tăng dày, tin bài về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

 
2 Một số tin, bài tiêu biểu: Cảnh giác hoạt động “truyền thông đen” chống phá công tác nhân sự đại hội 

Đảng và bầu cử Quốc hội. Công tác chuẩn bị bầu cử cần tập trung cao, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, đúng pháp 

luật. Điều chỉnh thời gian tổ chức các hội nghị hiệp thương và hội nghị lấy ý kiến của cử tri nơi cư trú. Quán 

triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội XIV của Đảng. Nậm Nèn triển 

khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Tập trung dốc sức chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử. Phát biểu Tổng Bí thư Tô Lâm tại hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai công 

tác bầu cử ĐBQH khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Quán triệt chỉ thị của Bộ Chính trị triển 

khai công tác bầu cử. Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Triển khai công 

tác bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội và HĐND các cấp. Đẩy mạnh tuyên truyền bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Ủy ban bầu cử tỉnh họp 

phiên thứ nhất. Chỉ thị về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Quán triệt, triển khai 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp. Chuẩn bị tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội và HĐND các cấp. Mường Ảng triển khai quy trình về công tác cán bộ và chuẩn bị bầu cử. Mường Ảng 

thành lập đội tuyên truyền lưu động về bầu cử. Hiệp thương chuẩn bị các bước bầu cử đại biểu Quốc hội và 

HĐND tỉnh. Đảng ủy Quân sự tỉnh ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2026. 

Phát động cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm… 
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đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đảm bảo mỗi số báo in Thời sự có 

từ 1-2 tin, bài, ảnh; mỗi ngày phát trên sóng phát thanh, truyền hình từ 1-2 tin, 

bài về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031. Đồng thời sản xuất 01 Infographic (Đồ họa thông tin) về Cơ cấu, số 

lượng đại biểu HĐND tỉnh Điện Biên khóa XVI (Nhiệm kỳ 2026-2031 và 01 

Infographic về các mốc thời gian sau khi diễn ra cuộc bầu cử ĐBQH khóa XVI 

và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh được triển khai đảm bảo chất lượng, 

đúng tiến độ. Các cấp, các ngành đều tích cực, chủ động ban hành các văn bản 

hướng dẫn, chỉ đạo triển khai công tác bầu cử. Thường xuyên nắm tình hình 

triển khai công tác bầu cử, báo cáo kịp thời với Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. 

Đến nay, công tác triển khai công tác bầu cử đều diễn ra thuận lợi, an toàn, đúng 

tiến độ và kế hoạch đề ra. 

Trong quá trình diễn ra cuộc bầu cử, với những vấn đề phát sinh Ủy ban 

bầu cử và các cấp, các ngành đều chủ động hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ; đối với 

những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền của tỉnh đều có sự thống nhất để báo 

cáo Trung ương cho ý kiến chỉ đạo. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ ứng cử của người được giới thiệu ứng cử và 

người tự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. 

2. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lần thứ ba. 

3. Hướng dẫn, chuẩn bị các điều kiện, phương tiện cho công tác bầu cử, 

phân bổ kinh phí, đóng mới hòm phiếu, khắc dấu, in ấn, phân phối tài liệu, phiếu 

bầu phục vụ tốt công tác bầu cử. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về vị trí, vai trò của Quốc hội, HĐND các cấp, mục đích, ý nghĩa của 

cuộc bầu cử, quyền, nghĩa vụ của công dân, tạo không khí thi đua sôi nổi, sâu 

rộng trong suốt quá trình diễn ra cuộc bầu cử, phục vụ tốt cuộc bầu cử. 

5. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

nắm chắc tình hình, đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm và những diễn 

biến xấu có thể xảy ra. 

6. Tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn, kiểm tra công tác triển khai 

thực hiện cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh. 

7. Triển khai kế hoạch bầu cử theo đúng quy trình, quy định của Luật, Kế 

hoạch của Hội đồng bầu cử quốc gia và các văn bản hướng dẫn, quy định của 

Trung ương. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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Điện Biên là tỉnh miền núi, biên giới, còn gặp nhiều khó khăn về ngân 

sách, địa bàn rộng, quốc phòng an ninh tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, đề nghị 

Hội đồng bầu cử Quốc gia, Bộ Tài chính quan tâm cấp kinh phí thực hiện công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026 trên cơ sở đề nghị của Ủy ban bầu cử tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên báo cáo Hội đồng bầu cử Quốc gia, 

Chính phủ./. 

 Nơi nhận: 
- Hội đồng bầu cử quốc gia; 

- Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Các thành viên UBBC tỉnh; 

- Lưu: VT, UBBC. 

TL. ỦY BAN BẦU CỬ 

CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ 

Nguyễn Tiến Đạt 
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